
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 15/2024   

pro týden:  
8. 4. 2024 – 14. 4. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

VELIKONOCE 2024 
Čas Velikonoc v Loužnici vždy patří 
Velikonočnímu pondělí. Také letos se na 

pomlázku vydaly party a skupinky 
chlapců a mužů.  
 
 
 
 
 
 
 

 

                        

 S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že ve čtvrtek 4.dubna 2024, 

nás navždy opustila naše sousedka, kamarádka, známá 

paní 

 

BLANKA BELDOVÁ. 
 

Loužnice čp. 89 

 

Poslední rozloučení proběhne v úzkém kruhu rodinném. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
V sobotu 6. dubna 2024 v 11:10 hodin přijela kolona aut od Severočeských komunálních služeb, aby převzali nebezpečný 
odpad od občanů. Další svoz bude opět během měsíce září. 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PROSBA 
Prosím všechny Loužničáky a přátele, nenajdete ve Vašich 
rodinných fotografiích fotku s pohledem na obchod v 
Loužnici? Nebo úplně ideálně z obchodu? Moc by to pomohlo 
při doplnění historie o tomto prostoru v naší obci. Obchod 
byl zde v budově čp. 58 otevřen v roce 1968 a prvním, kdo 
zde prodával byl pan Kurfiřt. Děkuji Jana 
 
Pamatujete, kdo všechno tady prodával?  
Vedoucím prodejny v roce 1968 se stal B. Kurfiřt. Ten vedl prodejnu do roku 1979, 
kdy odešel do důchodu. Po jeho odchodu působilo v prodejně postupně několik 
prodavačů: p. Matulová, p. Nosková, p. Černá, p. Pelcová, p. Farkaš, p. Potoček, p. 

Šustáková.  
Několikrát byla prodejna i na několik měsíců zavřena a do vesnice zajížděla pojízdná 
prodejna potravin. 
V roce 1992 si prostory prodejny pronajala Blanka Tomšová a začala v nich 
provozovat soukromý obchod se smíšeným zbožím. 
Dalšími provozovateli obchodu následně byli: Manželé Ivoš a Jana Němečkovi, Pavla 
Milchová (Krejčová), Marcel Pohl, Vladimíra Šmídová. 

Pokud se Vám podaří objevit fotografie, ale vděční budeme i za vzpomínku na obchod v Loužnici, prosím vše zasílejte:  
jana.mateaskova@gmail.com; nebo na watshap: 606688277, případně na masanger: 
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/ děkuji Jana   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

JARO VTRHLO DO LOUŽNICE 
Po Velikonočních svátcích, které letos probíhaly na konci března, přinesl začátek dubna 

nejen saharský písek, ale také stoupající teploty a více slunečního svitu. 
V sobotu dopoledne naši obec skropil jemný déšť a následně sluníčko přineslo i vysoké 
teploty, kdy teplota ve stínu byla kolem 19 °C a na slunci až 28°C. Jen lehce bylo cítit 
pofukování ze zasněžených vrcholků Krkonoš. 
Nedělní ráno se probudilo do jasného a slunečného dne a příroda se probudila přímo 
před očima takovou silou, že začaly kvést třešně. 
 
 
 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

POŽÁR 
V neděli 7. dubna 2024 ve 14.37 hodin se spustily sirény, které daly všem vědět, že někde hoří. Hořel lesní porost pod 
Loužnicí v místech, kde probíhá kácení. Na místo vyjeli jednotky hasičů: z naší obce a profesionálové.  
Oheň byl po rychlém zásahu zlikvidován a místo zabezpečeno. Díky za skvělý rychlý zásah.  

Dbejte bezpečnosti při pálení! Nenechávejte oheň bez dozoru! Případně volejte 150. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

OBCHOD LOUŽNICE 
Obchod je vyklizen a probíhá oprava prostoru. Začalo se novým rozvodem vody, odpadů, topení, elektroinstalace a výměnou 
oken. V tento čas je celý prostor oškrábán od nátěrů, vystěrkován a proběhla výměna dveří.    
 
Jak celá rekonstrukce probíhá můžete sledovat zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-
rekonstrukce-obchodu  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

HOLA, HOLA ŠKOLA VOLÁ! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=930&ids=823
https://www.mszasada.cz/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vysokenadjizerou.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.muzeum-
turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zasada.cz/  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.vysokenadjizerou.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/
https://www.zasada.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/04_2024.pdf
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/3511577.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/38269.pdf
https://www.vysokenadjizerou.cz/assets/File.ashx?id_org=18830&id_dokumenty=6018
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2024/04/2024_1_web.pdf
https://www.zasada.cz/evt_file.php?file=8581


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
Sousední obec Radčice se pravidelně zapojuje do akce „Ukliďme Česko“, letos se tato akce konala v sobotu 6. dubna 2024. 
Ač je to s podivem, kdy všichni vědí o třídění a o úklidu odpadků, kolik se toho „nepořádku“ opět najde a uklidí v přírodě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Velikonoce jsou za námi a s nimi i stezka Hledání pokladu v obci Jílové u Držkova. Počasí přálo, stezkou prošlo 82 dětí.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

ZÁSADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

ŽELEZNÝ BROD 

I když učí teprve třetím rokem, dostal se Štěpán Kadlec ze Střední 

uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném Brodě mezi 32 

semifinalistů sedmého ročníku prestižní soutěže Global Teacher Prize, 

kde uspěl v konkurenci 300 nominovaných. Celosvětově působící 

organizace Global Teacher Prize se zaměřuje na vyhledávání a 

oceňování učitelů, kteří usilují o komplexní rozvoj žáků a ve své výuce 

kladou důraz na osobnostní a sociální rozvoj a podporu kritického 

uvažování u dětí. „Rozhodnutí stát se učitelem jsem nikdy nelitoval,“ 

sdělil Kadlec. Nejprve vystudoval nábytkářskou školu v Liberci, poté 

architekturu na Technické univerzitě v Liberci. Celý svůj profesní život 

se věnuje práci se dřevem. „Spolu s kamarádkou máme vlastní značku, pod kterou tvoříme dřevěná zvířátka a figurky, které 

jsou na pomezí výtvarného objektu a hračky. Zde jsem se naučil propagaci, tvorbu obalů, prodej, komunikaci s obchody a 

zákazníky.“ Díky práci ve firmě Detoa se dostal ke konzultacím studentských prací na železnobrodské Střední 

uměleckoprůmyslové škole sklářské, z oboru Produktový design. Po několika letech dostal nabídku učit pár hodin 

teoretických předmětů, které souvisely se dřevem. „Moje vlastní zkušenost se vzdělávacím systémem je přitom dost 

negativní. Naštěstí se na každé škole našel někdo inspirativní.“ Začátek učitelování ale byl náročný, plný velkého tápání a 

omylů. Své chyby jsem se nebál před žáky přiznat. Ptal jsem se na jejich názor, abych se mohl posouvat kupředu. Myslím, 

že to velmi ocenili a stále oceňují.“ Jak sám říká, je ovlivněn filozofií Líného učitele a také Montessori pedagogikou. Vytváří 

svým žákům dobré podmínky a prostředí, aby se mohli rozvíjet. „Každá nově získaná dovednost, každá zkušenost, každý 

úspěch mých žáků mi dává obrovskou energii pokračovat,“ doplnil mladý pedagog. Zda bude Štěpán Kadlec i mezi 10 

finalisty, se dozvíme 23. dubna. Celkového vítěze pak porota vybere 30. května. 

JABLONEC NAD NISOU 
Od pondělí 8. dubna je třeba čekat komplikace na chodnících a 
komunikacích v okolí areálu Nemocnice Jablonec. Budou se postupně 
uzavírat, aby v nich dělníci mohli dělat výkopy. Důvodem výkopových 
prací, které potrvají zhruba do konce července, je realizace nového 
podzemního komunikačního vedení pro nemocnici. Někde budou 
úplně uzavřené chodníky, jindy se bude kopat v krajnicích vozovek, 
ale mohou se objevit i překopy komunikací. Omezení se budou týkat 
částí ulic Poštovní, Budovatelů, Jehlářská, U Nisy, Na Vršku, Polní, Na 
Ostrohu, Stavbařů, Nemocniční, Žitná, Na Roli, Okružní, Liberecká, 
Lípová. Přesná místa jsou uvedená v rozhodnutí na úřední desce 

magistrátu nebo na www.mestojablonec.cz.  
 
ŽELEZNÝ BROD 
Výstavba nové lávky se přiblížila. Před demontáží vyroste její provizorní sestřička hned vedle. Výstavba nové lávky se 

přiblížila. Stará ale 
vydrží ještě přes 
jarmark. Po uplynutí 
všech nutných lhůt 
byla na počátku dubna 
podepsána smlouva o 
dílo se zhotovitelem, 
který bude 
rekonstruovat lávku 
přes Jizeru. Nyní musí 
proběhnout povinné 
administrativní úkony, 

po kterých společnost EUROVIA CZ a.s. zahájí přípravné práce. Samotná demontáž staré lávky proběhne ve druhé polovině 
června, tedy po Železnobrodském jarmarku. „Současně s demolicí bude připravena provizorní lávka, která umožní po dobu 
rekonstrukce lávky přechod mezi oběma břehy. Nebude tak nutné při cestě z jednoho břehu na druhý obcházet oklikou přes 

velký most," popsal vedoucí odboru územního plánování železnobrodské radnice Martin Řehák. Na výstavbu nové lávky 
získalo město dotaci ve výši 26 milionů korun, další čtyři miliony by měly plynout z městské kasy. Výstavba nové lávky přes 
Jizeru na okraji města ve směru na Podspálov je navazujícím projektem při výstavbě části cyklostezky Greenway Jizera. Ta 
probíhá mezi Železným Brodem a obcí Líšný. 
 
 
 
 
 

http://www.mestojablonec.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

LIBEREC 
Velké změny přináší do botanické zahrady v Liberci jaro. Rostliny se 
probouzí z dlouhého zimního odpočinku, zahrada ožívá a přeměňuje se 
z tlumených zemitých barev do zářivě zeleného kabátku. Své první 
lístky již ukazují šípkové keře, kvetou dříny i kdoule. Ze země se derou 
na povrch také pereny i pozdější druhy cibulovin. 
Hlavním tématem posledních březnových dnů byla výstava Květy jara. 
Pestrobarevnou podívanou připravili zaměstnanci botanické zahrady 
Liberec pro návštěvníky v první polovině března. „Příroda se letos 
probudila o mnoho dříve a v botanické zahradě, stejně jako na našich 
zahradách, je to vidět. Vítám, že kolegové v botanické zahradě 
připravili speciální výstavu, která představila pestrou časně jarní 
květenu. Zahrada je tu pro radost a vzdělávání návštěvníků. Mám 
radost, že akci uvítali a přišli," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně 
pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 

Instalace se skládala nejen z jarních cibulovin, ale doplnily ji i kvetoucí dřeviny a další typicky jarní květy, jako jsou například 
macešky či primule. Vůně a barvy květin působily na návštěvníky tak intenzivně, že se někteří z nich na výstavu vraceli 
opakovaně. Během jejího trvání - od 8. do 25. března - do botanické zahrady zavítalo přibližně 3646 návštěvníků. Výstava 
sklidila úspěch i na sociálních sítích. 
Botanická zahrada má také své vzdělávací oddělení nazvané Eduli. To má v nabídce nyní nově první stálý program, který se 
zabývá tématem vody. Prostřednictvím vzdělávacího programu Letem světem rybníkem se děti seznámí s prostorem 
expozice mokřadů, kde mohou díky speciálním pomůckám nahlédnout pod hladinu jezírek a poznat tak osobně obyvatele 
vodní říše. Mimo jiné se naučí vyrobit vlastní čističku vody, seznámí se s přirozenými procesy v přírodě, jakými jsou koloběh 
vody nebo čistění vody kořenovou čističkou. Zodpoví si i základní otázky komu patří voda, co se děje se špinavou vodou z 
našich domácností nebo jak spolu souvisí voda a počasí. 
„Jak se chovat k vodě, jak s ní hospodařit, to není jen aktuální otázka, kterou teď slýcháme či o tématu čteme v médiích. 
Historicky byla voda považována přirozeně za základ a velice vzácnou surovinu. Podle toho s ní naši předkové nakládali. 
Samozřejmostí se stala snad i díky tomu, že prostě kdykoliv otočíme kohoutkem, teče, a také nejspíš proto, že byla v 
rozpočtech domácností marginální položkou. Ta situace se ale mění. Kromě tohoto pragmatického pohledu je tu ale pohled 
další, a sice velké bohatství života ve vodě. Vzdělávací program pro děti je skvělou cestou, jak je naučit pochopit a poznat 
vzácnou tekutinu, kterou jsme se naučili brát jako samozřejmost," dodala Květa Vinklátová. Do programu se mohou školy 
přihlásit prostřednictvím nového rezervačního systému, který zájemci najdou na webových stránkách botanické zahrady v 
sekci vzdělávání. Zde je mimo jiné umístěna i nabídka letních příměstských táborů, které se budou konat ve dvou termínech, 
a to od 22. do 26. července a od 5. do 9. srpna. Na těchto letních botanických kempech pořadatelé pro děti chystají bohatý 
program, během kterého si vyzkouší různé aktivity a pokusy spojené s tématy přírody, botaniky a zahradničení. 
 

LIBEREC 
Bezplatně se seznámit s uměleckými sbírkami galerie, které se i po 
vzoru zahraničních muzeí stávají dostupnější pro všechny, mohou 
návštěvníci Oblastní galerie v Liberci. Ta v březnu zrušila vstupné do 
svých stálých expozic. 
V letošním roce slaví galerie desáté výročí v zrekonstruované budově 
bývalých městských lázní. K tomuto výročí připravuje na červen 2024 
pestrý výstavní i doprovodný program, včetně několika novinek pro 
návštěvníky. Jednou z nejviditelnějších je právě změna vstupného. 
„Oblastní galerie je po Severočeském muzeu další významnou institucí 
našeho kraje, která zavedla dobrovolné vstupné, a učinila tak své 
nádherné stálé sbírky přístupnější široké veřejnosti. Jsem ráda, že se to 
řediteli Filipu Suchomelovi a jeho týmu podařilo již rok od jeho nástupu 
do vedení galerie," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 

památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Za vstup do stálých expozic galerie mohou návštěvníci zaplatit dobrovolné vstupné, jehož výši si sami určí. Výstavy i 
vzdělávací programy pak jsou zpoplatněny podle nového ceníku, který zohledňuje především výstavní program galerie a 

rozlišuje jednak velké výstavy otevírané v rámci výstavních sezon a umístěné v hlavních výstavních prostorech, a dále 
mezisezonní či krátkodobé výstavy. Dosud bylo možné galerii navštívit každý čtvrtek zdarma, nově budou dny volného 
vstupu spojeny se dny vybraných státních svátků, výročí či mimořádných akcí. Zkušenosti ukazují, že bezplatné zpřístupnění 
galerijních či muzejních stálých sbírek vede k tomu, že do nich zamíří více lidí. To je i společným cílem vedení Oblastní 
galerie Liberec a Libereckého kraje. Otevřeno je každý den vyjma pondělí od 10 do 18 hodin, ve čtvrtek stále až do 20 
hodin. 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-
169-14-504_270cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-169-14-504_270cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-169-14-504_270cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 

 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici: sobota 13. července 2024, sobota 20. července 2024, sobota 10. srpna 2024 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/763626928698392?ref=newsfeed


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
11.4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 
14.4. 
Na Tiburcia se má už všecko zelenat 
 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 

Je-li duben pěkný, bude květen ještě lepší. 
Co duben našetří, to květen spálí. 
Když jest plný Měsíc a není oblaky zastřený, tedy vždy 
stahuje stromový květ, takže se zadusí. 
Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Duben časy mění a obdaří fiolů zemi. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

    08.04.           15.04.            24.04. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 10.4. 2024 
 

Vychází: 6:07         Vychází: 6:38 
Zapadá: 19:29        Zapadá: 22:20 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Co uvidíme na obloze: 
 
Jupiter – večer nízko nad západním obzorem 
Uran – večer nízko nad západním obzorem 
 
10.4. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (3,2°) a 
Uranem (2,6°), nedaleko jasná kometa 
12P/Pons-Brooks 
 
12.4. 
Merkur v dolní konjunkci se Sluncem 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Večer nízko nad západem spatříme největší planetu Sluneční soustavy - 
Jupiter. Podmínky pro jeho pozorování se už rapidně horší, přesto nám na 
rozloučenou připraví pěknou scénu, a to 10. dubna večer, kdy spatříme ve 
vzájemné blízkosti tenký srpek Měsíce, Jupiter a také planetu Uran, na tu si 
ale musíme vzít triedr. Trojici těles obohatí ještě kometa 12P/Pons-Brooks, 
která se bude promítat do této části oblohy. Všechny objekty se společně 
vejdou do zorného pole triedru (7°).  
Ideální čas pro pozorování je kolem 21 hodin SELČ. 
 
Kometa Pons-Brooks se vrací na tmavé nebe. V první dekádě dubna si ji 
můžeme naplno vychutnat, než se s ní na dalších 71 roků rozloučíme. 
Kometa se svojí viditelností pohybuje na hranici pozorovatelnosti okem, ale i 
pod tmavou oblohou je vhodné použít alespoň triedr. Ten vám ukáže 
excentrickou komu a krátký široký ohon.    
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 10. 4. 2024 Ema Krupková 

 12. 4. 2024 Petr Blažek 

 12. 4. 2024 Dan Pohl 
 12. 4. 2024 Zbyněk Rathouský 

 14. 4. 2024 Bohuslav Rogers 
 

 

VÝROČÍ 
8.4. 1934 – Karolina Slunéčková, herečka 
9.4. 1891 – Vlasta Burian, herec, zpěvák, divadelní ředitel 
10.4. 1741 – Marie Terezie po porážce rakouských vojsk v bitvě u 
Molvic na Odře ztrácí větší část Slezska. 
11.4. 1792 – Ve Francii byla vynalezena gilotina. 
12.4. 1012 – Na český knížecí stolec nastoupil vládu kníže Oldřich. 
13.4. 1950 – V celé ČSR proběhla „akce K“ – likvidace mužských 
řádů a řeholí.  
14.4. 1912 – Parník Titanic na své první plavbě přes Atlantik narazil 
na ledovou kru. Další den kolem 2:20 ráno se potopil. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

8.4. – Mezinárodní den Romů, Den milovníků ZOO 

9.4. – Den jednorožců, Den Winstona Churchilla, Den ASMR 

10.4. – Den hráčů golfu, Den sourozenců, Mezinárodní den 

zavíracích špendlíků 

11.4. – Světový den Parkinsonovy choroby, den domácích 

mazlíčků, Den ponorek 

12.4. – Mezinárodní den kosmonautiky, Den lékořice 

13.4. – Den Scrabblu, Den Thomase Jeffersona 

14.4.-   Den delfínů, Světový den monitoringu diabetiků 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

SLAVNOSTI 
1932 
Dne 10 
dubna, 
sehráno 
divadlo školní 
mládeží 
„Sněhurka“. 
Zisk věnován 
na školní 
pomůcky.  
Mír 
„Červeného 

kříže“ oslaven u školy, proslov měl řídící učitel Ludvík, 26. III. 1932. 
Jednota „Sokol“ sehrála několik divadel, na Mikuláše pořádán 
večírek. Ples pořádán společný Hasičský se Sokolem. 
Všechny tyto podniky trpěly nastalou krizí.   

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
8. 4. 2024 – 14. 4. 2024 

 
8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého 
původu. Vzniklo z německého jména Erma. Jedná se 
o zkrácenou domáckou formu jmen začínajících na 
Erm- (Ermenhild, Ermentrud…) či Irm-. Další 
variantou jména je Emma. Vykládá se jako 
„pečovatelka, celá milovaná, veselá“. 
 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno srbského 

původu. Všeobecně se soudí jako zkrácená varianta 

jména Duchoslav. Jméno Dušan se objevilo ve 13. 

století. 

 

10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) je 

ženské křestní jméno. Jde o jméno perského původu, 

vykládá se jako držitelka dobra anebo moře. 

 

11.4. - IZABEL je ženské křestní jméno hebrejského 

původu. Další variantou jména je Isobel. Význam 

jména se vykládá jako Bůh je moje přísaha. 

12.4. - JULIUS (v Čechách také často Július) je 

mužské křestní jméno latinského původu – patřilo 

původně jednomu z předních patricijských rodů. 

Původní význam jména není zcela jasný, někdy se 

vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 

13.4. - ALEŠ je jméno řeckého původu. Vzniklo jako 

staročeská domácká podoba ruského jména Alexej, 

které pochází z řeckého slova alexein, to znamená 

bránit a někdy se přeneseně vykládá jako „štít, 

záštita, pomoc“. Podobné je jméno Alexandr ve 

významu „obránce mužů“. Aleš může být i příjmení. 

14.4. - VINCENC (nebo také Vincent, či lidově 

Vincek) je mužské křestní jméno latinského původu s 

významem „vítězný, vítězící“. 

 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
FIALKA - VIOLKA VONNÁ  
 

Fialka je pravděpodobně původní v jižní Evropě, ale na území ČR pěstována už od 
středověku, v současnosti zcela zdomácnělá, v chladnějších oblastech roste zejména 
v okolí lidských sídel, ale v oblastech teplejších se zapojuje do přirozených 
společenstev. Celkově roste v Evropě na severu po jižní Skandinávii, na východě až 
po střed evropského Ruska, dále roste v severní Africe, v Malé Asii, na Kavkaze. 
 
Obsahuje saponiny, alkaloid violin, kyselinu salycilovou, vonné silice, 
vosky, slizy, kaučuk, glykosid violaqercitrin. 
Nejčastěji se sbírá oddenek (Rhizoma violae odoratae) a to na podzim (září až 
říjen), někdy celá rostlina včetně kořene, v takovém případě se sběr provádí v době 
květu. Suší se za teplot do 40 °C. 
Droga zlepšuje vylučování hlenů a odkašlávání, má účinky močopudné, 
příznivě působí při revmatismu. Zevně se užívá ve formě obkladů na špatně 
se hojící rány. Obvykle se aplikuje ve formě lihové tinktury nebo nálevu (1 čajová 
lžička drogy na šálek vody, pije se 2x denně). POZOR: Při předávkování se může 

objevit nevolnost! 
Silice v rostlině obsažená se užívá ve voňavkářství (ale dnes je již tato silice obvykle nahrazována látkami syntetickými). 
 
Tato voňavá jarní květina pomáhá při onemocnění dýchacích cest, neboť ulehčuje vylučování a odkašlávání 
hlenu, sliznice mírně dezinfikuje a uklidňuje. Používá se i při revmatismu, kdy působí protizánětlivě, také 
podporuje vylučování. Zevně léčí špatně se hojící rány.  
V době květu, tedy od března do dubna, sbíráme celou kvetoucí nať. Listy violky vyrůstají přímo z oddenku, nemá tedy 
pravou lodyhu. V září a v říjnu je pak možné z pěstovaných violek sbírat oddenek, kterým se rostlina často vegetativně 
množí. 
 
Nálev připravený z čajové lžičky sekané nati či oddenku na šálek vody užíváme dvakrát denně. Při angíně či aftech můžeme 
ještě silnějším nálevem kloktat. Na hojení popálenin i pro zjemnění pleti je výtečný violkový olej. Připravuje se z panenského 
mandlového či slunečnicového oleje, v němž květy nejméně týden luhujeme (hrst na čtvrt litru). Čaj s čerstvých fialek 
výborně působí proti dietním chybám, tedy proti přejedení. 
 
Čajová směs proti dráždivému kašli: 
nať violky vonné 5 (dílů), nať dobro mysli 3 (díly), list podbělu 3, plod fenyklu 2, nať popence 2, květ a list slézu 2. Dvě lžíce 
dobře pro míchané směsi zalijeme půllitrem vroucí vody a necháme 20 minut přikryté vylouhovat. Čaj přecedíme, podle chuti 
osladíme medem a pijeme ho vlažný po malých doušcích po celý den. 
 
Jedlá květina 
Fialka byla už kdysi součástí bohatých královských tabulí. Lístky a květy violky se kandovaly a jedly jako cukroví. Tato 
voňavá jarní květina je nejen dekorativní, ale i chutná. Patří mezi jedlé květiny. Květy a listy fialek se používají nejčastěji 
čerstvé jako ozdoba různých pokrmů, studených mís, salátů, nápojů, moučníků, pohárů a dezertů.  Květy violky mají 
přitažlivý vzhled a příjemnou chuť. 
 

Kandované květy 
čerstvě natrhané květy violky vonné, 30 g moučkového cukru, 30 g vody, moučkový 
cukr na posypání 
Moučkový cukr svaříme spolu s vodou na sirup, nesmí být moc hustý. Sirup necháme jen 
chvilku zchladnout. Pomocí malého štětečku potíráme sirupem okvětní lístky fialky a 
klademe je na plech s pečicím papírem. Květy následně zlehka poprášíme moučkovým 
cukrem a sušíme v troubě při teplotě 60 °C asi 20 minut. Uchováváme v uzavíratelné 
krabičce. 

 
Fialkový sirup  
Z fialek se dá dělat i sirup, kterým se mohu v pozdějších obdobích roku oživit ovocné saláty. Postup je jednoduchý: šálek 
fialek se zalije stejným množstvím vroucí vody, přiklopí se a nechá se 24 hodin macerovat. Pak se výluh slije, přivede se 
rychle do varu a přelije se jím další dávka. Pokud máme dostatečně hojné naleziště květů, můžeme postup opakovat třikrát 
až čtyřikrát, doporučuje se minimálně dvakrát. Nakonec přimícháme stejný díl medu, čímž získáme výtečný bio sirup. 
Skladovat se musí v ledničce, protože je náchylný ke kvašení. Lze použít samozřejmě i svařený cukr. 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

PÓRKOVÁ POLÉVKA S VAJEČNOU JÍŠKOU 
1 ks velký pórek, 1 ks větší brambora, 1 ks vejce, 1 hrst mraženého hrášku, 2 lžíce dětské 
krupičky, 2 lžíce másla, špetka muškátového oříšku, zeleninový vývar nebo voda, pepř, sůl. 
V hrnci si rozehřejeme máslo, přidáme na kousky pokrájený pórek a 5 minut restujeme. Vsypeme 
krupičku, přidáme vejce, které necháme srazit. Zalijeme vývarem nebo vodou s bujonem, přidáme 
na kostičky nakrájenou bramboru, hrášek, osolíme, opepříme, nastrouháme muškátový oříšek. 
Vaříme doměkka cca 15 až 20 minut. 

 
POMAZÁNKA Z PŘEDVAŘENÉ ČERVENÉ ŘEPY 
80 g nasekaných ořechů (vlašské nebo jiné), 6 ks stroužků česneku, 1 ks bílého jogurtu (100 – 
200 g dle chuti), 5 lžic majonézy, pepř, sůl 
Plátky předvařené řepy nakrájíme najemno. Přidáme ořechy, jogurt a česnek. Všechny 
ingredience promícháme. Okořeníme dle chuti a je hotovo. 
 

 
SALÁT S KUŘECÍM MASEM A POMERANČEM 
pár listů salátu (ledový, hlávkový, římský), 100 g pórku, 150 g kuřecích prsou, 2 lžíce olivového 
oleje, 1 pomeranč, zálivka: 2 lžíce olivového oleje, půlka pomeranče, 1 lžička medu, sůl 
Salát omyjeme, natrháme na kousky a dáme do mísy, talíře. Pórek omyjeme, nakrájíme a 
smícháme se salátem. Maso nakrájíme na nudličky, okořeníme a opečeme na oleji. Pomeranč 
oloupeme a rozdělíme ho na měsíčky, které překrojíme na půlku a přidáme k salátu. Půlku 
pomeranče odšťavníme, smícháme s olejem, medem a metličkou lehce zašleháme. Vlijeme na 
salát a jemně promícháme. Podáváme s pečivem nebo s těstovinami, bramborami. 

 
MRKVOVÉ PLACIČKY S JOGURTOVÝM DIPEM 
300 g mrkve, nastrouhané najemno, 2 lžíce pasty tahini, 80 g cibule, nakrájené 
nadrobno, 200 g konzervované cizrny, okapané a rozmixované, 1 vejce, 50 g 
strouhanky, 1 lžička mletého římského kmínu, kůra z 1 citronu, nastrouhaná 
najemno, sůl a čerstvě mletý pepř, rostlinný olej na opékání, 1 vanička řeřichy 
150 g bílého jogurtu řeckého typu, 2 lžičky papriky, 1 lžíce panenského 
olivového oleje, citronová šťáva podle chuti. Smíchejte prvních osm surovin, 
osolte a opepřete a důkladně prsty propracujte do soudržné hmoty – v případě, 
že bude příliš řídká, přidejte trochu strouhanky. Lžící naberte hmotu a v 

navlhčených dlaních z ní uválejte kuličku, zploštěte ji a uhlaďte. V pánvi rozpalte asi 2 lžíce oleje a opečte na něm placičky z 
obou stran dozlatova – z každé asi 4 minuty. Na dip smíchejte všechny suroviny. Placičky posypte nastříhanou řeřichou a 
podávejte je s dipem. 
 

JARNÍ BURGER 
vejce 12 ks, smetana ke šlehání 150 ml, sůl, pepř čerstvě mletý, mražený hrášek 250 g, 
hamburgerová bulka 4 ks, máslo 
na opékání, plátkový sýr 8 plátků, tavený sýr do toustů nebo jiný sýr dle chuti (čedar, gouda, 
Moravský bochník), okurka ½ ks nakrájená na plátky, hráškové výhonky k podávání. 
Vejce rozklepněte do mísy, přidejte smetanu, osolte a opepřete. Zapékací hranatou mísu vyložte 
pečicím papírem, vlijte vejce a posypte hráškem. Dejte do trouby vyhřáté na 150 °C a pečte zhruba 
20 minut. Housky prořízněte a opečte na másle. Hotová vejce rozkrájejte na 8 dílů – na spodní díly 
housky dejte sýr, na ně osminku vajec, plátky okurek, hráškové výhonky, osminku vajec, sýr, 

okurku, výhonky, a nakonec přiklopte vrchní polovinou housky. 
 
ŘEZY SNĚHURKA 
bílá čokoláda 100 g, smetana ke šlehání 500 g 40 %, moučkový cukr 15 g, mascarpone 
250 g, sušenky 36 ks - BeBe sušenky, množství upravte podle potřeby, můžete použít 

také bezlepkovou variantu sušenek, malinový džem 100 g, kokos strouhaný 45 g. 
Bílou čokoládu nastrouhejte na jemném struhadle. Vychlazenou smetanu vyšlehejte 
dotuha. Ke konci přidejte moučkový cukr. Do šlehačky vmíchejte mascarpone a 
nastrouhanou bílou čokoládu. Vše promíchejte na nízkou rychlost. Formu o rozměrech 20 
× 20 cm vyložte pečicím papírem. První vrstvu sušenek položte naplocho na dno plechu. 

Naneste na ni ½ krému a rovnoměrně rozetřete. Opět poklaďte sušenkami a tentokrát je potřete malinovým džemem. 
Poklaďte třetí vrstvou sušenek a potřete druhou polovinou krému. Vršek posypte strouhaným kokosem, poté dejte řezy 
alespoň na 2 hodiny do lednice. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
Je jaro… s ním přichází čas úklidu. Zkuste použít aviváž, nejenom do prádla. 

 
Místo drahého vonítka 
Některé druhy oblečení, jako třeba funkční oblečení, bundy s membránou, krajkové prádlo nebo džíny s lycrou, by neměly 
přijít do kontaktu s aviváží. Ale to neznamená, že se se musíte vzdát oblíbené vůně! Do skříně s oblečením postavte misku 
nebo talířek, na který položíte ubrousek namočený do aviváže. Odér se bude linout několik dní. Provonět interiér si zaslouží i 
stará chalupa, kam jste přijeli po dlouhé zimě. Všudypřítomná zatuchlina se jen těžko vyvětrá. Ovšem když do skleničky 
nalijete půl deci aviváže a postavíte ji do prostoru, už za půl hodiny ucítíte velkou změnu. 
 
Vše se leskne jedna radost  
Koupelna je místo, kde se aviváži daří nejlépe. Nejenže je tam obvykle pračka, ale hlavně je zde spousta míst, která si žádají 
leštění – od zrcadel přes baterie až po dlaždičky či sklo ve sprchovém koutu. Na to všechno se ideálně hodí právě aviváž. 
Stačí ji zředit v poměru 1 díl aviváže na 4 díly vody a používat jako klasický čisticí prostředek, takže buďto umývat 
namočeným hadříkem, nebo nalít do rozprašovače a aplikovat z něj. 
 

Hřebeny a kartáče zajásají 
Když už budete dělat úklid koupelny, podívejte se i na hřebeny, kartáče a všechny 

propriety, které chtějí jednou za čas umýt. Vykoupejte je ve výše zmiňovaném roztoku, 
případně ještě vydrbejte kartáčkem. 

 
Skvrny nemají šanci 
Dnešní moderní potahové materiály už jsou vybaveny různými nečistotám odolnými 
impregnacemi, ale fleky od marmelády nebo rozlitého kafe se stále odstraňují špatně. I 
zde pomůže aviváž. V poměru 1: 1 s vodou si ji namíchejte do rozprašovače a aplikujte na 
skvrnu. Hadříkem opatrně přetírejte a nechte zaschnout. 
 
Dveře, okna, podlaha  
Vrchní strana kuchyňských skříněk je místo, které vyžaduje silnější kalibr. Nejenže se 

nečistí tak často, ale hlavně se tam usazuje mastnota vzniklá při vaření. Tady budete 
potřebovat neředěnou aviváž přímo na hadříku, kterým setřete veškeré nečistoty 

jedna dvě. Když už budete dělat gruntovní úklid, připravte si do mísy roztok aviváže 
a vody v poměru 1: 4 a umyjte i lustry, dveře a zárubně. Uvidíte, jak vám to 

půjde díky voňavému roztoku od ruky. 
Nakonec ještě podlaha – s výjimkou podlahy z neošetřeného dřeva (ať už je 

to plovoucí, prkenná nebo parketová) můžete roztok s aviváží použít i na 
přetření vinylu, linolea či jiných povrchů na bázi PVC. Na povrchu 

nezůstane žádný film, ani neuvidíte šmouhy. 
 

Jarní okenní povinnost 
Když už se do těch oken jednou musíte dát, tak ať je to aspoň s 
příjemnou vůní, co říkáte? Místo klasického přípravku na leštění 
použijte opět aviváž, jen ji výrazně zřeďte – stačí půl deci na dva 
litry vody. 

 
Vůně na toaletě  

Ona malá místnůstka si žádá neustálý přísun vůní, a pokud vás už nebaví stále kupovat nové krabičky s gelovým vonítkem, 
zkuste tentokrát kápnout aviváž do roličky toaletního papíru (na kartonový střed). Tekutina se bude odpařovat a příjemně 
vonět. 
 

Kuchyňská pomoc  
Aviváž rozzáří i vaši kuchyň. Skleněné povrchy skříněk nebo nerezová dvířka ledničky jsou místa, která potřebují skoro 
každodenní péči. Otisků prstů se zbavíte přetřením roztokem vody a aviváže (na 2 litry vody asi půl deci aviváže). Stejně 
koncentrovaný roztok použijte i na vyčištění připáleniny na pečicích mísách nebo kastrolech. Stačí vyčkat hodinu nebo 
nechat přes noc odmočit a pak umýt obvyklým způsobem. A ještě jeden tip z kuchyně – nálepky ze sklenic nejlépe vyčistí 
směs sody a oleje, ale na některé typy etiket platí i ponoření do vody s aviváží. Postačí výše zmíněné ředění. 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

DŮM a ZAHRADA 
 

SÁZENÍ 
Na předpěstování je ještě brzo, pokud nemáte skleník, počkejte do 15 dubna. 

Ven to ještě nejde, v Loužnici až po 15 květnu, ale zkuste si něco vypěstovat doma, bylinky, salát, ředkvičky… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
BURÁKY Z VLASTNÍ ZAHRÁDKY 

Plazivá nebo vzpřímená bylina s chlupatým stonkem patří do čeledi bobovitých a má listy podobné našemu hrachu. Květy 
mají před opylením jen krátký stonek. Ten se potom začne prodlužovat a sklánět k zemi, kam se doslova zavrtá a začne 
vytvářet plody. Odtud pochází i botanický název podzemnice. 
 
Podzemnice olejná vyžaduje kypřejší, výhřevnou půdu s větším podílem písku. V našich podmínkách rostliny předpěstujeme 

výsevem, nejlépe v polovině dubna, do malých květináčů. Ty 
umístíme tak, aby rostliny měly co nejvíc světla, a hojně je 
zavlažujeme. 
 
Semena klíčí rychle. Semenáčky vysadíme na záhon až po 
polovině května do prohřáté půdy, ve vzdálenosti patnáct až 
třicet centimetrů od sebe a řádků širokých šedesát až 
sedmdesát centimetrů. Proti pozdním mrazíkům sazenice 
chráníme netkanou textilií. Během kvetení omezíme zálivku, aby 
došlo k opylení květů. Po odkvětu sledujeme růst stopek, a 
jakmile se dotknou země, ihned je přihrneme. Tím podpoříme 
tvorbu plodů. Pak opět začneme se zálivkou.  
 
Burské oříšky začínáme sklízet za sto dvacet až sto padesát dní. 
Tak dlouhou mají vegetační dobu. Ale jak odhadnout, kdy jsou 
lusky zralé? Jedině zkouškou, jako to děláme u brambor. Prostě 
se podíváme pod keř. Rostliny podryjeme rýčem, uchopíme za 
nať a opatrně vytáhneme z půdy. Zralé lusky posbíráme a 
necháme sušit na suchém místě.  
 
Čerstvě nasbírané buráky se dají jíst syrové, dají se péct, 
pražit, sušit, nasolovat, nakládat do cukru, do sirupu nebo 
prostě jen vařit. Syrový burák přímo z rostliny chutná skoro 
jako hrášek nebo fazole. 
 
Čerstvá semena obsahují osmatřicet až pětapadesát procent 

oleje, čtyřiadvacet až pětatřicet procent bílkovin, cukry a 
vitamíny a podle posledních výzkumů vykazují i antioxidační a 
antibakteriální účinky.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

„TANEČNÍ“ 
V mnoha rodinách, kde jsou nyní středoškoláci a mládež, probíhají přípravy na návštěvy tanečních kurzů. 

V naší republice návštěva tanečních kurzů, kolem 16 
věku mládeže, neodmyslitelně patří ke střednímu 
vzdělání.  
I když se většině mladým, do kurzů nechce (jsou i 
výjimky), tak v pozdějších letech jsou rádi, že mají 
kurz tance a na plesech nevypadají jako nemehla a 
můžou si zatančit. 
A také není nad to, když nevěsta si může zatančit na 
své svatbě a najde se také spousta jiných rodinných a 
společenských příležitostí, kde tanec neodmyslitelně 
patří k zábavě. 
Myslím si, že naše republika na tuto tradici může být 
pyšná, v jiných státech učení tance a kurzy pro 
mládež, tak samozřejmé nejsou.  
V našem kraji, již léta patří ke špičce ve výuce tance 
dvě taneční školy. Jsou to TOPDANCE STUDIO 
JÄGEROVI S.R.O. a TANEČNÍ ŠKOLA J. SVOBODA. 
Vzpomínáte na svoje Taneční? Bílé rukavičky, dívky v 
šatech, chlapci v kvádru a všichni lehce nervózní. 
 
A KDE SE TANEČNÍ U NÁS VZALY? 
Tanec v rozličných podobách člověka provázel celým 
jeho bytím. Tančili lidé ve společnosti prvobytně 
pospolné. Tanec patří mezi nejstarší projevy člověka. 
Důkazem toho jsou archeologické objevy, malby a 
rytiny na stěnách jeskyň, ve kterých pravěký člověk žil 
a primitivními nástroji ryl či maloval na stěny události 
ze svého života - lov, boj, kmenové obřady. 
Nevysvětlitelné a nepoznané přírodní jevy byly 
pramenem k tancům s maskami, zaklínacím tancům 
démonů a tanců plodnosti, které se tančily ve 
významných momentech člověka. Později připojil 
člověk k těmto tancům, které zaměstnávají hlavně 
nohy, pohyby - otáčení a švihy - horní částí těla a paží. 
Při tancích většinou tančily ženy samostatně a muži 
též.  
Lidové tance se tancovaly především na venkově. 
Přenášely se spolu se zvyky a pověstmi z pokolení na 

pokolení a ovlivnily i vznik společenských dvorních tanců, které sloužily pro zábavu vyšších společenských vrstev. Přirozenost 
a nevázanost lidového tanečního projevu však nevyhovovala vznešenému postavení šlechty, proto si šlechta tyto tance 
přizpůsobovala svojí noblese a vkusu. 
Umění dobře tančit není každému do vínku dáno. Postavení učitele tance ve šlechtické společnosti minulého století bylo 
značné. Taneční mistr dokonce mohl sedět u stolu s pánem a významně se podílel na jeho společenské prestiži. Šlechtic, 
který neuměl tančit, byl poněkud méně šlechticem. 
Zajděme však do posledních století. V naší unikátní zemi, co do formy a zájmu o vyučování společenskému tanci, se učitelé 
tance začali sdružovat v CECHU TANEČNÍCH MISTRŮ již v 18. století. Společenskou prestiž si členové tohoto cechu 
samozřejmě udržovali, a to jak ve vystupování, oblečení, schopnosti konverzace a samozřejmě znalostí taneční. Nároky na 
tanečního mistra byly daleko větší, než jsou v současné době a dosáhnout titulu TANEČNÍ MISTR nebylo nikterak snadné. 

Taneční kurzy v masovém měřítku, které jsou pro generace a generace Čechů nedílnou součástí jejich dospívání je součástí 
českého kulturního dědictví. Nikde na světě se to takhle nedělá, ve většině zemí platí, že kdo se chce naučit tančit, zaplatí si 
lekce v tělocvičně. U nás se oblast společenského tance propojila se společenskou výchovou a převzala do sebe hodně ze 
společenské noblesy první republiky.  
Sláva tanečních kurzů začala ve 30. letech 19. století, kdy se těm prvním říkalo taneční salony.  
Hromadné kurzy tance jsou však doménou uplynulého století a nerozšířily se po celém světě, jak by se zdálo potřebné.  
I takové velmoci jako je Anglie, Norsko a Německo, kde společenský tanec a zejména jeho soutěžní, sportovní forma je tak 
oblíbená, neznají hromadné taneční kurzy, jako jsou ty u nás. 
I v letošním roce je nabídka tanečních bohatá a vyberou si mladí i starší. 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

PŘIŠLO JARO…. 
 
Každý rok se všichni obyvatelé naší obce těšíme, až přijde po období sněhu, ledu a větru konečně jaro. 
Když už jaro nastane a kolem Kopańského potoka je bílo a není to sníh, ale koberce bledulí a podél lesních remízků na 
Zadním kopci se objeví drobná kvítka lýkovce, přijde do naší obce také ruch a řev… 
Obecnímu úřadu v Loužnici to samozřejmě jedno není, a tak tuto situaci se snaží řešit dle svých možností, jak a co můžete 
sledovat na webových stránkách obce: https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/sdh-
louznice/nebezpecna-silnice-i-10/  
 
Není to nic jiného než začátek motorkářské sezony, kdy závodníci z celé ČR si jezdí projet silnici mezi Železným Brodem a 
Loužnicí I/10, nejedná se o žádnou klidnou projížďku, ale o závody, kdy řev motorek ruší klid a jarní zpěv ptáků v celém 
údolí Kopaňského potoka. Vše skončí až prvními plískanicemi, chvíle klidu jsou jen při špatném počasí, kdy se na motorce 
nedá jezdit. 
A tak všichni, kdo jezdíte, či pojedete touto nebezpečnou silnicí, dávejte velký pozor a pokud se budete cítit ohroženi, 
neváhejte a volejte na 158, silnice přeci patří všem účastníků silničního provozu!   
 
Uvidíme, co nám letošní sezona opět přinese…. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E 
 

https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg 
 
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw 
 
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/
https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E
https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Na Ralsku je jaro dříve – 21. února 2024 fotil Jirka Vondrouš… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Penízovky sametonohé – výtečné „zimní houby“. Jejich vegatační období je cca od listopadu do března.  
                                     Mají i lidový název – vánoční houby. Uvaříte z nich  vynikající guláš. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             Ohnivec šarlatový – nejedlá ozdoba lesa.                       Sněženky plnokvěté. 
 

Foto: Jirka Vondrouš, stránku upravil P. Hampl. 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1952 – 53 
 

Oslavy 
8. září vzpomenuto výročí umučení národního hrdiny Julia Fučíka. 
Ve druhém školním týdnu byl žákům vysvětlen význam 14. září 1952 – 
Dne horníků, který je projevem úcty a lásky pracujícího lidu k hornické 
práci, která je základem socialistické výstavby naší vlasti. 
 
Sběr – brigády 
V září kromě pravidelného sběru odpadových surovin pokračovali žáci 
ještě ve sběru léčivých bylin. Tomuto sběru bylo však na závadu značně 
nepříznivé počasí. V roce 1952 sebrali žáci celkem 36,05 kg suchých 
léčivých bylin, což činí průměr na 1 žáka 1,29 kg. Tím byl splněn plán ONV 
na 163,86 %. 
V září splnili a překročili žáci svůj závazek, který si dali při valné hromadě, 
totiž, že v roce 1952 odpracuje každý 20 hodin na polích JZD. Tento 
závazek značně překročili, neboť odpracovali průměrně 26 hodin, 16 hodin 
na jaře a 10 hodin při sklizni máku v září. Do tohoto počtu hodin nejsou 
zahrnuty hodiny, které žáci odpracovali při službě proti mandelinkové, 
kterou vykonávali soustavně po celý rok sami bez pomoci dospělých. 
Ředitel školy koná i nadále v JZD veškeré pokladnické práce a koná i 
funkci zapisovatele. Vypomáhá též při ostatních administrativních pracích, 
a to jak v JZD, tak i na MNV. 
 

Říjen 
Přednáška o bezpečnosti v dopravě 
V říjnu dostavil se na školu strážmistr 
SNB Linka a přednesl žákům 
přednášku o bezpečnosti na silnicích. 
Po přednášce provedl ještě s žáky 
diskusi o tom, jak mohou přispívat k 
bezpečnosti v dopravě. 
 
Lékařská prohlídka žáků 
Obvodní lékař Dr. Doněc z Držkova 
vykonal lékařskou prohlídku všech 
žáků dne 14.10.1952 a doplnil školní 
zdravotní záznamy. Dopoledne před 
prohlídkou vyšetřila sociální 
pracovnice z ONV-UNZ Semily všem 
žákům moč a provedla zkoušku zraku. 
Změna v počtu žáků, onemocnění 
8. října přesídlily žákyně 
3.postupujícího ročníku Bohumila 
Tomšová do Zásady a žákyně 5. 
postupujícího ročníku Marie Tomšová 

do Vlastiboře. Tím klesl počet žáků na zdejší škole na 28. Ředitel školy byl nepřítomen ve službě od 10. do 22. října, kdy byl 
v nemocničním ošetřování v Semilech. Zastupovala ho ředitelka národní školy v Radčicích, která vyučovala půl dne v 
Radčicích a půl dne v Loužnici. Náboženství čsl. vyučuje od 1. listopadu farář Josef Kühnel. 
 
 
Foto: plakát ke dni horníků, práce na poli v Loužnici 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na hlavní silnici pod Loužnicí směrem k Huňáči.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P.S. shodou náhod také místo nedělního požáru 7. dubna 2024 
 

 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Drž se dál od negativních lidí. Mají problém na každé řešení. 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 

jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 8. 4. 2024- 14. 4. 2024 /15 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

